
 

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 
Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

(Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., della fornitura di generali alimentari e rinfresco aziendale in occasione 
delle festività natalizie per il personale della Direzione Regionale FVG 
CIG ZBB387EEB6 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22398/DIR, e visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 
2021, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  
 

VISTO 
 

- il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella parte in cui dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.(…)”; 

- l’art. 36, comma 2, de D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”;  

- l'art. 7 comma 2 del Decreto n. 52 del 07/05/2012, convertito nella Legge n. 94 del 
06/07/2012, il quale stabilisce che "fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0009372.18-11-2022.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

       
 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328";  

- gli artt. 8 e 9 del decreto legge 66/2014, convertito in legge n. 89 del 23/06/2014 s.m.i. in 
materia di riduzione della spesa pubblica; 

- il comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 “legge di bilancio 2019”, che innalza 
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a partire da 
importi pari o superiori a 5.000,00 Euro; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -Serie generale 
n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.228 del 14 settembre 2020);  

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 aventi ad oggetto le 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26.10.2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 274 del 23.11.2016, 
aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018, 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23.03.2018, in merito all’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

- le “Linee Guida di selezione del contraente” – versione 3, elaborate dall’Agenzia del 
Demanio in data 31.10.2017;  

- la determina di conferimento incarichi prot. n.8998/2022 del 08/11/2022 con la quale il 
Direttore della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia ha conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento alla dott.ssa Adele Camassa, l’incarico inerente le 
attività di programmazione della spesa per investimenti e di predisposizione e controllo 
delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici alla rag. Lorena Maggi; 
 

PREMESSO CHE 

il RUP, all’esito di un’indagine di mercato esplorativa per la fornitura in oggetto, ha 
acquisito il preventivo dell’operatore economico Hattiva Lab Cooperativa Sociale Onlus, 
con sede in Udine, assunto al prot. n. prot. n. 8727 del 27/10/2022, che ha offerto l’importo 
di euro 950,00 (euro novecento/00) Iva compresa, per la fornitura di generi alimentali e 
rinfresco aziendale per il personale delle Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia in 
occasione delle festività natalizie; 

il RUP ha verificato la disponibilità dei fondi sul conto FD05100005 Altri costi del 
Personale per l’anno 2022,  

il RUP ha verificato che per il servizio in argomento non sussiste alcun obbligo di ricorso al 
MEPA, alla luce dell’importo del preventivo non superiore alla soglia dei 5.000 euro; 

 

CONSIDERATO CHE 

stante l’importo della fornitura allo stesso modo inferiore ai 5.000 euro, è possibile 
procedere alla stipula del contratto sulla scorta delle c.d. verifiche semplificate; 

che pertanto sono stati acquisiti: 

- la dichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del DPR 445/2000 sul 
possesso dei requisiti generali e morali di cui all’art. 80 del d.lgs 50; 



 

 

       
 

- il DURC risultato regolare; 

- il casellario ANAC risultato senza annotazioni; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate come parte integrante 
della presente determina;  

di affidare all'operatore economico Hattiva Lab Cooperativa Sociale Onlus con sede in 
Udine, via Porzus 62, C.F. e P.IVA 02412240307 la fornitura dei generi alimentari e del 
rifresco aziendale in occasione delle festività natalizie al prezzo complessivo di € 950,00 
(euro novecentocinquanta/00) IVA compresa, in accettazione del preventivo acquisito agli 
atti della scrivente Direzione Regionale al prot. n. 8727 del 27/10/2022; 

che la forma del contratto sia quella prevista dall’art. 32, comma 10, lettera b), e comma 
14 D. Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016. 

  

 Il Direttore Regionale 

                                                   Alessio Casci 

                                                                                   f.to in modalità elettronica  
                                                                                   ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 

 

 

CASCI ALESSIO
2022.11.17 11:56:53

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


